[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 155
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Moradores de diversas áreas do município têm procurado este vereador para solicitar a instalação de cobertura nos pontos de parada de ônibus. A principal justificativa é que muitas pessoas dependem do transporte público diariamente para trabalhar, estudar, ir ao médico e atender outras necessidades essenciais.

Entretanto, há mais de um ano observa-se pouco investimento voltado ao conforto dos usuários. Em períodos de chuva, os cidadãos acabam chegando às suas atividades, ou retornando para casa, completamente molhados, o que demonstra a necessidade urgente de melhorias na infraestrutura.

É de extrema importância que o Poder Público dê maior atenção às pessoas que utilizam o transporte público em nossa cidade. A instalação de abrigos nos pontos de ônibus representa uma medida simples, mas capaz de proporcionar mais dignidade, conforto e respeito aos usuários.

Dessa forma, solicito informações sobre o andamento dos pedidos já protocolados pelos munícipes referentes à instalação de pontos cobertos nos seguintes endereços, que já contam com ponto de parada, porém ainda não possuem abrigo.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando a instalação de cobertura nos pontos de ônibus já existentes nas seguintes vias: Rua Cinira da Costa Barboza, próximo ao nº 148, no Jardim Maria Luiza; Distrito Industrial 3; Rua Humberto Milanesi, próximo ao nº 38, no Parque Residencial Primavera; Rua Luiza de Masseno Pontes (Dona Lúcia), próximo ao nº 106, na Vila Nova Botucatu e  Avenida Leonardo Villas Boas, próximo ao nº 721, na Vila Paulista, garantindo mais dignidade e melhores condições de uso do sistema público de transporte.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2026.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB
WRS/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br